
Ved samrådet den 2. september 2009 om spørgsmål AM (nedbringelse af ventetider for 
kroniske patienter), jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AM og SUU alm. del - bilag 
608, lovede jeg at sende en plan til sundhedsudvalget vedrørende udmøntningen af eks-
tra 590 mio. kr. til en forstærket indsats for patienter med kronisk sygdom. På denne 
baggrund sender jeg hermed til orientering for sundhedsudvalget regeringens plan for 
udmøntningen. Planen blev offentliggjort 29. juni 2009.

Initiativet sker som led i regeringens kvalitetsreform, finanslovsaftale med Dansk Fol-
keparti og Liberal Alliance og økonomiaftaler for 2009 og 2010. De ekstra midler skal 
anvendes til at udvikle og implementere sammenhængende patientforløb samt til at 
styrke patientundervisning og egenbehandling for patienter med kronisk sygdom.  

Planen vedrører den 3-årige periode 2010-2012. Udmøntningen af midlerne til regioner 
og kommuner sker med afsæt i ansøgningspuljer, der tager sigte på at sikre mest mulig 
sundhed for pengene gennem fastsatte formål, tildelingskriterier og dokumentations-
krav. Ifølge planen skal de statslige opgaver i forhold til udvikling, videndeling og mo-
nitorering af indsatsområdet varetages i regi af Sundhedsstyrelsen.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har 10. juli 2009 indkaldt ansøgninger fra 
landets regioner og kommuner, som skal være ministeriet i hænde senest 1. oktober 
2009. Ministeriet vil tilstræbe at tilsagnsskrivelser senest er udsendt til regioner og 
kommuner den 10. december 2009.

Regeringen, regioner og kommuner har med økonomiaftalerne for 2010 konstateret, at 
regionerne og kommunerne allerede er godt i gang med at udvikle og implementere 
forløbsprogrammer for de store kroniske sygdomme. Der er også enighed om, at regio-
ner og kommuner i forbindelse med ansøgningsrunden skal beskrive, hvordan de på-
tænkte initiativer understøtter, at regioner og kommuner ved udmøntningsperiodens 
udløb ved udgangen af 2012 i videst mulig udstrækning har implementeret forløbspro-
grammer for sygdomsgrupperne hjertekarsygdomme, kronisk obstruktiv lungesygdom, 
diabetes og muskel-skeletlidelser.
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